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90 LAT TWO 

Marek ZDZIECH 

TWÓRCY I KONTYNUATORZY (część III)

90 letni dorobek Towarzystwa Wiedzy Obronnej to przede wszystkim 
pełna zaangażowania, nie pozbawiona twórczej pasji praca tysięcy działa-
czy, dla których zdolność obronna kraju, bezpieczny byt współobywateli, 
w każdym okresie naszej państwowości, były sprawami wagi najwyższej. To 
dzięki ich staraniom w naszym wojsku potrzeby nieustannego doskonalenia 
żołnierzy, samokształcenia kadr oficerskich mogły być pełniej zaspokajane, 
a wiedza służąca naszemu wspólnemu bezpieczeństwu docierała do szerokich 
kręgów społeczeństwa. Z okazji Jubileuszu TWO przypominamy sylwetki 
twórców Towarzystwa oraz zasłużonych dla jego rozwoju działaczy.

*

Płk mgr Wiesław JÓŹWIK jest absolwentem OSWZmech. 
we Wrocławiu, Akademii Wojskowej w Warszawie 
i Warszawskiej Szkoły Zarządzania – Szkoły Wyższej. 
Zawodowa służbę wojskową pełnił w latach 1964–1999, 
ostatnio w Sztabie Generalnym WP. Od 1978 r. jest 
członkiem TWO. W listopadzie 1993 r. na III Zjeździe 
TWO został po raz pierwszy wybrany prezesem Zarządu 
Głównego Towarzystwa. Funkcję tę powierzano mu na 
kolejnych Zjazdach – pełni ją do dziś. Obecnie jest naj-
dłużej urzędującym prezesem w historii TWO.

Pod Jego kierownictwem TWO potrafiło znaleźć swoje miejsce wśród stowarzy-
szeń pozarządowych i z powodzeniem realizować swoje cele statutowe w warun-
kach nieustannie zachodzących zmian w dziedzinie obronności kraju.

~~~~~~~~
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Płk prof. dr hab. Julian KACZMAREK służbę woj-
skową rozpoczął w 1946 r. w OSA w Toruniu. Jest 
absolwentem i wieloletnim wykładowcą Akademii 
Sztabu Generalnego WP, gdzie przeszedł wszystkie 
szczeble naukowe osiągając w dziedzinie nauk woj-
skowych tytuł profesora. Od wielu lat jest uznanym 
popularyzatorem wiedzy obronnej, to dzięki Jego pra-
com TWO stało się prekursorem w upowszechnianiu 
problematyki związanej z bezpieczeństwem europej-
skim, członkostwem Polski w NATO, z zagrożeniami 

współczesnego terroryzmu. Profesor J. Kaczmarek został w 1998 r. pierwszym 
laureatem nagrody publicystycznej przyznawanej przez TWO, zaś w 2006 r. 
za całokształt swojej pracy i twórczego zaangażowania na rzecz Towarzystwa 
wyróżniono Go wpisem do Honorowej Księgi TWO. 

~~~~~~~~

Płk dr Leonid BUJAN, w latach 1956–2005 pełnił 
odpowiedzialne stanowiska służbowe w jednostkach 
i sztabie Warszawskiego Okręgu Wojskowego, Wyższej 
Szkole Oficerskiej Wojsk Łączności oraz Instytucjach 
Centralnych MON. W 1978 wstąpił do Towarzystwa 
Wiedzy Obronnej uczestnicząc aktywnie w jego działal-
ności. Od 1993 r. wiceprezes Zarządu Głównego TWO. 
Będąc prezesem Oddziału Warszawskiego zainicjował 
w 1994 r. i przez kolejne siedem lat prowadził forum 
dyskusyjne o zasięgu ogólnokrajowym na tematy zwią-

zane z obronnością i bezpieczeństwem państwa. Materiały z forum były 
publikowane w powołanych z jego inicjatywy „Zeszytach Problemowych”. 
Jest autorem wielu wydawnictw promujących działalność i tradycje TWO 
oraz licznych artykułów prasowych o charakterze publicystycznym i nauko-
wym z dziedziny historii wojska i obronności kraju. Za wybitne osiągnięcia 
w służbie wojskowej oraz działalności w TWO był wyróżniany odznacze-
niami państwowymi, resortowymi i organizacyjnymi, w tym wpisem do 
Honorowej Księgi TWO.

~~~~~~~~
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Płk mgr Kazimierz ŚLEDZIECKI (1940–2009) był 
absolwentem OSWZmech. oraz Akademii Wojskowej 
w Warszawie. Zawodową służbę wojskową pełnił na sta-
nowiskach dowódczych w jednostkach Pomorskiego OW, 
następnie w Instytucjach Centralnych MON, ostatnio 
w CWKS „Legia”. Po przejściu na emeryturę podjął dzia-
łalność w TWO. Przez kilkanaście lat kierował pracami 
Biura Zarządu Głównego Towarzystwa. Udanie realizo-
wał ważne przedsięwzięcia organizacyjne na szczeblu 
krajowym, owocnie współpracował z terenowymi ogni-

wami TWO. Za całokształt swojej pracy na rzecz Towarzystwa został odzna-
czony medalem organizacyjnym „Za zasługi dla TWO” oraz wpisem do Hono-
rowej Księgi Towarzystwa.

~~~~~~~~

Ppłk mgr Aleksander PODOLSKI jest absolwentem 
Uniwersytetu Gdańskiego. Studia podyplomowe ukoń-
czył w 1978 r. w Akademii Wojskowej w Warszawie. 
Przez ponad 30 lat pełnił zawodową służbę wojskową na 
stanowiskach dowódczych i wychowawczych w jednost-
kach Marynarki Wojennej oraz WSOWInż. Od 1986 r. 
aktywnie udziela się w TWO; zostaje pełnomocnikiem 
ZG Towarzystwa w Śląskim OW, następnie sekretarzem 
Zarządu Okręgowego TWO zaś na VI i VII Krajowym 
Zjeździe Towarzystwa wybrany zostaje do ZG TWO. 

Jest inicjatorem wielu przedsięwzięć promocyjnych i szkoleniowych służących 
edukacji proobronnej mieszkańców, w tym głównie młodzieży, Dolnego Śląska, 
aktywnie współpracuje z regionalną prasą, radiem i telewizją inspirując wiele 
tematów z dziedziny obronności. Jest współtwórcą Biuletynu Informacyjnego 
ZO TWO. Za swoją działalność na niwie TWO został odznaczony dwukrotnie 
medalem organizacyjnym „Za zasługi dla Towarzystwa Wiedzy Obronnej” oraz 
wpisem do Honorowej Księgi Towarzystwa.

~~~~~~~~
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Płk mgr Marian KRUK jest absolwentem OSArt. 
w Toruniu. Zawodową służbę wojskową pełnił w jed-
nostkach Pomorskiego OW oraz Instytucjach Central-
nych MON. W 1995 r. został wybrany sekretarzem 
Zarządu Okręgowego TWO w Bydgoszczy. Funkcję 
tę piastuje do chwili obecnej. Ma wielki osobisty 
wkład w wiele przedsięwzięć organizatorskich, szko-
leniowych i promocyjnych realizowanych przez TWO 
na terenie POW. To dzięki Jego zdolnościom organi-

zacyjnym i aktywności udało się pozyskać zrozumienie i stosowne wsparcie 
w strukturach regionalnej administracji publicznej i miejscowych środowiskach 
naukowych w upowszechnianiu wiedzy obronnej.
Za wieloletnią, aktywną pracę w TWO Został wyróżniony organizacyjnym 
medalem „Za zasługi dla Towarzystwa Wiedzy Obronnej” oraz wpisem do 
Honorowej Księgi Towarzystwa.

~~~~~~~~

Płk dr hab. Jan SZYSZKOWSKI żołnierzem Wojska 
Polskiego został ochotniczo w 1943 r. Rok później (1944) 
ukończył Oficerską Szkołę w Riazaniu. W szeregach 
7 pp. 3 DP, jako podporucznik przeszedł szlak bojowy 
1 armii WP, kończąc go nad Łabą. Po wojnie dowodził 
pułkiem artylerii i artylerią 12 DZ. Skończył studia peda-
gogiczne i podyplomowe oraz obronił rozprawę doktor-
ską i habilitacyjną w ASG WP. Od 1985 r., będąc już 
w rezerwie, zostaje wykładowcą na uczelniach szczeciń-
skich. Jest autorem kilkuset artykułów, analiz i recenzji 

dotyczących obronności i bezpieczeństwa kraju, aktywnie uczestniczy w pracy 
lektorskiej. W 1995 r. zorganizował Oddział TWO w szczecińskim WSzW i był 
jego wieloletnim prezesem. Za swoją pełną twórczej pasji niezwykle zaanga-
żowaną działalność na rzecz obronności kraju został wyróżniony wpisem do 
Honorowej Księgi Towarzystwa.

~~~~~~~~
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Gen. broni Edmund BOŁOCIUCH ukończył 
OSPiech., ASG WP, oraz Akademię Wojenną i pody-
plomowe studia strategiczne w Moskwie. W czasie 
zawodowej służby wojskowej przeszedł wiele stano-
wisk dowódczych i sztabowych. Od dowódcy plutonu, 
kompanii, pułku i dywizji poczynając, a na szefie 
GZSzB WP, Głównym Inspektorze OT i I zastępcy 
szefa SG WP kończąc. Jako dowódca i szef instytucji 
położył wiele zasług w rozwój organizacyjny i aktyw-
ną pracę TWO w podległych mu jednostkach i insty-

tucjach. Równocześnie osobiście angażował się w działalność edukacyjną 
i popularyzatorską Towarzystwa. Jest autorem wielu artykułów i opracowań 
z dziedziny obronności rozwoju sił zbrojnych, szkolenia bojowego wojsk 
i obrony cywilnej. Za wieloletnią pracę na rzecz Towarzystwa został uhonoro-
wany medalem organizacyjnym „Za zasługi dla TWO”.
 

~~~~~~~~

Kmdr dr n.tech. Kamil KOKOT jest absolwentem WAT. 
W czasie zawodowej służby wojskowej był pracowni-
kiem naukowo-dydaktycznym Wojskowej Akademii 
Technicznej w Warszawie oraz Wyższej Szkoły Ma-
rynarki Wojennej w Gdyni. Jest autorem kilkunastu 
książek i podręczników z zakresu podstaw radioloka-
cji ogólnej i morskiej. Wniósł wielki osobisty wkład 
w rozwój organizacyjny oraz pracę popularyzatorską 
i edukacyjną TWO w jednostkach, sztabach i instytu-
cjach Marynarki Wojennej. Będąc już w rezerwie przez 

wiele lat z wielkim oddaniem spełniał obowiązki nieetatowego pełnomocnika 
ZG Towarzystwa na terenie Wybrzeża. Został wyróżniony medalem organiza-
cyjnym „Za zasługi dla TWO”.

~~~~~~~~
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Płk dypl. Stanisław BALAWENDER, absolwent 
OSPiech. oraz Akademii Sztabu Generalnego WP. 
Zawodowa służbę wojskową pełnił w jednostkach 
6 Dywizji Powietrzno-Desantowej a następnie jako szef 
Inspektoratu Obrony Cywilnej w Krakowie, gdzie 
współorganizował oddział TWO. Przez wiele lat był 
aktywnym członkiem Zarządu Okręgowego (KOW) 
Towarzystwa i sekretarzem Oddziału TWO przy WSzW 
w Krakowie. Osobiście angażował się w wiele przed-
sięwzięć służących patriotycznemu wychowaniu mło-

dzieży, propagujących wiedzę i zdolności reagowania mieszkańców regionu 
w sytuacjach zagrożeń. Za wieloletnią społeczną działalność został uhonoro-
wany medalem organizacyjnym „Za zasługi dla TWO”. 

~~~~~~~~

Ppłk inż. Tadeusz RYBANIEC służbę wojskową rozpo-
czął w 1955 r. w 2 berlińskim pp. Ukończył wrocławską 
WOSWInż. Był dowódcą różnych szczebli w jednostkach 
saperskich Pomorskiego OW. Służbę zawodową ukoń-
czył w WSzW w Szczecinie. Już jako oficer rezerwy kie-
rował OC gminy Dobra Szczecińska. Aktywnie udzielał 
się w pracach TWO będąc współ organizatorem wielu 
przedsięwzięć promujących wiedzę obronną i historycz-
ną szczególnie w środowisku młodzieży szkolnej. Przez 
10 lat pełnił funkcję peł nomocnika ZG Towarzystwa. 

~~~~~~~~

Kpt. rez. dr Marian BORYSIEWICZ (1940–2009), był 
pracownikiem naukowym Politechniki Warszawskiej, 
wieloletnim działaczem TWO. Kilkakrotnie wybiera-
ny do władz Oddziału Warszawskiego oraz Zarządu 
Głównego Towarzystwa. Niestrudzenie propagował wie-
dzę obronną w stołecznym środowisku naukowym. Był 
inicjatorem cyklicznych konwersatoriów poświęconych 
problemom współczesnej myśli technicznej w realizacji 
zadań obronnych kraju. Został uhonorowany medalem 
organizacyjnym „Za zasługi dla TWO”.

~~~~~~~~
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Płk mgr Gerhard KRZYSICA służbę wojskową rozpo-
czął w sierpniu 1944 r., absolwent pierwszej po wojnie 
promocji Oficerskiej Szkoły Saperów w Przemyślu 
(1945 r.) W czasie 42-letniej służby zawodowej zajmował 
wiele stanowisk dowódczych i sztabowych. W 1987 r. 
aktywnie włączył się w działalność TWO służąc w wielu 
przed sięwzięciach edukacyjnych swoją wiedzą i bogatym 
doświadczeniem. Był inicjatorem i uczestnikiem wielu 
spotkań z młodzieżą akademicką i szkolną poświęconych 
popularyzacji tradycji oręża polskiego i współczesnym 

zadaniom obronnym państwa. W 2000 r. został wybrany prezesem Oddziału 
Towarzystwa w Zielonej Górze. Został uhonorowany medalem organizacyjnym 
„Za zasługi dla TWO”.

~~~~~~~~

Płk dypl. Józef MROCZKA, absolwent OSWZmech. 
i ASG WP. W okresie zawodowej służby wojskowej zaj-
mował stanowiska dowódcze i sztabowe m.in. w: 4 DZ, 
WSzW w Krośnie i Rzeszowie. Aktywny społecznik 
i zaangażowany działacz TWO. Szczególne zasługi 
położył w kształtowaniu patriotyczno-obronnych postaw 
młodzieży, współpracując ze szkołą w Słoninie. Inicjował 
wiele przedsięwzięć edukacyjnych – cykle prelekcji, 
pokazy sprzętu wojskowego, zawody sportowo-obronne. 
Był także autorem wielu publikacji, z tematyki obronnej.

Za swoje osiągnięcia w pracy Towarzystwa został odznaczony medalem orga-
nizacyjnym „Za zasługi dla TWO”.

~~~~~~~~


